
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 157 del 27/12/2024

Struttura proponente: AREA GESTIONE E

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
Proposta n. 2666 del 14/11/2024

Oggetto: AGGIORNAMENTO Accordo di collaborazione istituzionale tra ARSIAL e CMRC per la partecipazione all'Avviso

pubblico del MASE per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle città

metropolitane, da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura 2 - Componente 4 - Investimento

3.1 “tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano”.

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/12/2024 Firma Luca Scarnati

Responsabile P.O.

Data 20/12/2024 Firma Marcella Giuliani

Responsabile del procedimento

Data 20/12/2024 Firma Luca Scarnati

Dirigente di AREA

Data 21/12/2024 Firma Robusto Vincenzo Rosario

Il Direttore Generale

Data 24/12/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario

Massimiliano Raffa



 
 

 
 

  

 

 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE Accordo di collaborazione istituzionale tra ARSIAL e 

CMRC per la partecipazione all’Avviso pubblico del MASE per la 
presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, 

periurbana ed extraurbana nelle città metropolitane, da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura 2 - 
Componente 4 - Investimento 3.1 “tutela e valorizzazione del verde 

urbano ed extraurbano”. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 

oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 

con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 

del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 

Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale 

è stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Gestione e Valorizzazione del Patrimonio, presso la sede centrale di ARSIAL, 

all’arch. Vincenzo Rosario Robusto, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 
(tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione 
e nel rispetto della normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data 

di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 

77/2024, è stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già 
attribuite ai Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti 

amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, 
comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate 

alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale n. 
480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 

2024; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi 

Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già 
menzionata Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con 

la quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento 
generale di bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di 
previsione 2024-2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 

finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 
e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle 
previsioni di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con 

la quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di 
ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che ARSIAL ha sottoscritto con CMRC l’Accordo di collaborazione 
istituzionale per la partecipazione all’Avviso pubblico del MASE per la 

presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana 
ed extraurbana nelle città metropolitane, da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura 2 - Componente 4 - Investimento 
3.1 “tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” (Prot. ARSIAL 
n. 10796/23 del 04/10/2023); 

PRESO ATTO che con nota prot. CMRC-2024-0187126 (Prot. ARSIAL n. 15350/24) 
ad integrazione di quanto già concordato è stata richiesta da parte della 

CMRC ad ARSIAL la disponibilità di due porzioni delle Particelle n. 385 e 388 
del Foglio 111 situata nel Comune di ROMA, per una superficie complessiva 

di 6 (sei) ettari, la cui planimetria è allegata al presente atto e di cui fa parte 
integrante; 

PRESO ATTO che tale disponibilità consiste come per i terreni già assegnati, in un 

affido in comodato d’uso per il periodo di 5 anni ai fini previsti dal suddetto 
Accordo; 

PRESO ATTO che in seguito a verifica da parte dell’Area Gestione e Valorizzazione 
del Patrimonio ARSIAL, con nota acquisita al prot. CMRC-2024-0190069 
(Prot. ARSIAL n. 5455/24), ha verificato la disponibilità delle suddette 

particelle; 

PRESO ATTO che l’art. 5 dell’Accordo di Collaborazione, avente ad oggetto 

“Aggiornamento o modifica dell’accordo”, prevede che qualsiasi modifica 
dello stesso “ dovrà essere regolata da un apposito atto siglato dalle Parti 
stesse”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI RITIENE OPPORTUNO al fine di perfezionare quanto convenuto, procedere 
all’aggiornamento del suddetto Accordo e alla sottoscrizione dell’Addendum 

allegato al presente atto di cui fa parte integrante; 

SU PROPOSTA dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio; 

D E L I B E R A  

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione, 

DI AGGIORNARE l’Accordo di Collaborazione richiamato in premessa, ai 
sensi dell’art. 5 comma 1 del suddetto Accordo, integrandolo come segue, fermo 
il resto: “ARSIAL mette a disposizione della Città metropolitana, a titolo gratuito, 

anche l’area identificata all’interno delle particelle n. 385 e 388 del Foglio 111, 
per una superficie complessiva di 4 (quattro) ettari, di cui la planimetria è 

allegata al presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale, affidati 
quindi in comodato d’uso per il periodo di 5 anni ai fini e con le modalità previste 
dall’Accordo sottoscritto. Per la suddetta area si prescrive l’utilizzo per la 

componente arborea di almeno l’80% di Quercus suber”; 

DI SOTTOSCRIVERE il relativo ADDENDUM allegato al presente atto e che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.33/2013 23 1   X  X  

D.Lgs.33/2013 37 1  X   X  

 
 



ADDENDUM ALL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE PER LA 

PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO DEL MASE FORESTAZIONE URBANA, 

PERIURBANA ED EXTRAURBANA TRA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA 

CAPITALE E ARSIAL 

Tra 

Città metropolitana di Roma Capitale, con sede in via IV Novembre, 119/a – 00187, con Codice 

fiscale: 80034390585, nella persona del Sindaco Roberto Gualtieri 

e 

ARSIAL - Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio, con sede 

legale in Via Rodolfo Lanciani, 38, 00162 Roma, C.F. 04838391003, nella persona del Commissario 

Massimiliano Raffa 

di seguito denominate “le Parti” 

 
PREMESSO 

che Le parti, in data 28.09.2023, hanno sottoscritto l’Accordo di collaborazione istituzionale per 

la partecipazione all’Avviso pubblico del MASE per la presentazione di proposte di intervento di 

forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle città metropolitane, da finanziare nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura 2 - Componente 4 - Investimento 3.1 “tutela e 

valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” - (di seguito “Accordo di Collaborazione”); 

 
che in data 28/02/2024 è stato sottoscritto un addendum all’Accordo di Collaborazione sopra 

richiamato; 

 

DATO ATTO 

Che è necessario integrare il Progetto RM02 – Bassa Valle dell’Aniene e sistema vulcanico dei Colli 

Albani – Sottotitolo: Bassa Valle dell’Aniene e Campagna Romana sub-costiera,  

 
TENUTO CONTO 

che con nota prot. CMRC-2024-0187126 è stata richiesta ad ARSIAL la disponibilità di due porzioni 

delle Particelle n. 385 e 388 del Foglio 111 situata nel Comune di ROMA, per una superficie 

complessiva di 6 (sei) ettari, la cui planimetria è allegata al presente atto e di cui fa parte integrante; 

che ARSIAL, con nota acquisita al prot. CMRC-2024-0190069, ha dato la disponibilità delle suddette 

particelle; 

 
CONSIDERATO 

che l’art. 5 dell’Accordo di Collaborazione, avente ad oggetto “Aggiornamento o modifica 

dell’accordo”, prevede che qualsiasi modifica dello stesso “..dovrà essere regolata da un apposito atto siglato 

dalle Parti stesse”; 



che le Parti intendono aggiornare il suddetto Accordo di collaborazione integrando l’elenco delle aree messe 

a disposizione contenuto nello stesso come segue: “ARSIAL mette a disposizione della Città metropolitana, a titolo 

gratuito, anche l’area identificata all’interno delle particelle n. 385 e 388 del Foglio 111, per una superficie complessiva di 4 

(quattro) ettari, di cui la planimetria è allegata al presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale, affidati quindi in 

comodato d’uso per il periodo di 5 anni ai fini e con le modalità previste dall’Accordo sottoscritto. Per la suddetta area si prescrive 

l’utilizzo per la componente arborea di almeno l’80% di Quercus suber.”; 

 
tutto quanto sopra premesso 

 
SI CONVIENE 

 
di aggiornare l’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’Art. 5 richiamato in premessa, sottoscritto in 

data 28.09.2023,  integrando l’elenco delle aree messe a disposizione contenuto nello stesso, come segue, 

fermo il resto: 

“ARSIAL mette a disposizione della Città metropolitana, a titolo gratuito, anche l’area identificata all’interno delle particelle n. 

385 e 388 del Foglio 111, per una superficie complessiva di 4 (quattro) ettari, di cui la planimetria è allegata al presente atto e ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, affidati quindi in comodato d’uso per il periodo di 5 anni ai fini e con le modalità previste 

dall’Accordo sottoscritto. Per la suddetta area si prescrive l’utilizzo per la componente arborea di almeno l’80% di Quercus 

suber”; 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
ARSIAL - il Commissario Straordinario 
Massimiliano Raffa 
 
 
 
 
 
 
Città metropolitana di Roma Capitale - Sindaco  
Roberto Gualtieri 

 






